Stesso punto di vista adotta il concittadino Guglielmo Schiavina negli Annales Alexandrini (1616):

«[...] quinimmo, illis disiectis, et evulsis funditus, eorum thesauros, et sacram omnem suppellectilem,
quae pretiosa erat, cum tribus sanctissimorum martirum corporibus Evasii, Natalis et Proiecti, Alexan-
driam transtulerunt, publico inde edicto caventes, ne deinceps locus ille amplius coleretur. Visuntur adhuc
Alexandriae huius casalensis ruinae, et cladis duo monimenta, quae de turribus templi Divi Evasii sublata
in vetus templum prius Divi Petri, postmodum in novum, quod nunc est, atque in fastigio turrium, quae
medie et reliquis altiores sunt, ad posterorum memoriam collocata, habentur: suntque Angelus et Gallus
ex oricalco nobili artificio conflati (quibus dignoscuntur ventorum ortus)». GUILLELMINI SCHIAVINAE (1863),
a. MCCXV.

84 «Die Veneris XV kal. Augusti proximi milites et pedites de tribus portis Mediolani cum cariolis, man-
ganis, predariis et castris lignaminis mirabili modo constructis servicio Vercellensium ad civitatem Ver-
cellarum pro loco Casalis Evasii obsidendo et expugnando perexere; [...] qui locus fossato et muro undi-
que erat circumdatus et munitus; quem cum manganis et predarii, castris lignaminis et aliis machinis vi-
riliter manganaverunt et expugnaverunt, et de ispius loci muro plus CCC brachia diruerunt et expugna-
verunt. Die autem Mercurii V mensis augusti comes de Sabogia et mediolanenses et alexandrini, qui in
ipsa aderant expeditione, in strictissimis actiis, scilicet mediolanenses ex una parte, et vercellenses ex al-
tera, et comes et alexandrini ex aliis partibus, ad predictum locum expugnandum et capiendum se prepa-
raverunt, videntes vero intrinseci inimicos ab incepto desistere nolentes, sed armati et aschlerati versus
locum pergentes cum manganis et predariis et gattis, casiris, pontibus et scalis, de quibus plus centum ha-
bebant, circa illud locum se construxere. Timentes itaque qui locum defendebant, ne capitali sententie su-
birent, si per vim eos caperent, apertis portis exeuntes, in manibus claves portantes, potestati Mediolani
pro prexoneriis cum omnibus rebus, que in ipso loco aderant, se reddiderunt, exceptis forensibus, qui in
ipso loco aderant, qui ex pacto et concordia cum omnibus rebus eorum exierunt, quem locum mediolanen-
ses et vercellenses diruerunt et destruxerunt. Illos quoque de ipso loco Mediolanum et Vercellas duxerunt
et in carcere posuerunt». IoHANNIS CODAGNELLI (1901), a. MCCXV.

ti. In realta, Casale costituisce un caso limite: infatti, la sua «casa consulumy» ¢
attestata proprio «supra fossatum»* e quindi la distruzione del circuito difen-
sivo coincise con ogni probabilita con I’annullamento della prima sede del po-
tere comunale, benché non se ne faccia nessun cenno nella narrazione.